
segunda-feira, 22 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

CB PM ELIAS ALVES DE 
MENDONÇA JUNIOR 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

CB PM JAIME MENEZES 
DA SILVA 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

CB PM MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

ELIZEU ALVES CARDOSO 21 a 22/ 06/09  1.1/2(uma e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

ERRATA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8435

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/09 – CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 6687
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária: 11106 04 122 1200 2417
LEIA-SE:
Funcional Programática: 11106.04.122.0125 – 4612 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja  Junior – 
Cel QOPM RG 12.681
Chefe da  Casa Militar  da Governadoria do Estado

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8587
PORTARIA Nº. 190/2009 - CMG

DE 19 DE JUNHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o CAP QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES 
LOBATO, para responder pela Chefia de Gabinete da Casa Militar, 
durante as férias do titular o MAJ QOPM MAJ RG 16198 MARCELO 
CHUVA SIMONETTI.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR- CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8565

PORTARIA Nº 313/09-PGE/GAb., DE 17 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 2003/2006 ao Procurador do Estado Dennis 
Verbicaro Soares, identidade funcional nº 5819954/1, no período 
de 04.05 a 03.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 316/09-PGE.G., DE 17 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora Lorena de Paula 
Rego Salman, identidade funcional nº 55589670/1, ocupante do 
cargo de Procurador do Estado, de acordo com o art. 74, da Lei 
5.810/94, relativa ao exercício 2008/2009, no período de 13.07 
a 11.08.09
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 317/09-PGE.G., DE 18 DE JUNHO DE 2009

AUTORIZAR, o servidor Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 4000404/4, a se ausentar de suas funções no período de 
06.07 a 23.07.09, para completar o gozo das férias referente 
ao período de aquisitivo 2007/2008, interrompida pela portaria 
835/08-PGE., de 11.11.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8614

PORTARIA N.073/2009-GAb/AGE   de 18 de junho de 
2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I- Conceder suprimento de fundos ao servidor Messias Ferreira 
do Nascimento Filho, CPF/MF nº.185.250.082-49, matricula 
nº.3191800/2, ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotado 
nesta AGE.

II- O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (Um mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE.
III- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613C – 3.33.90.30-96 R$ 1.000,00
IV – O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 60(sessenta) dias a contar da data da emissão 
da Ordem Bancária;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8578

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2009
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Locação de Impressora a Laser.
Data da Abertura: 02/07/2009  às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, Rua Domingos 
Marreiros nº.2001 – Bairro: Fátima.
Fonte: 0101000000
Ordenador de Despesas: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.
br ou www.compraspara.pa.gov.br.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8566 

Nº DO TERMO ADITIVO: 001
Nº CONTRATO: 025/2008
ObJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
(FORNECIMENTO DE URNAS FUNERARIAS SIMPLES, REMOÇÃO 
E PREPAÇÃO DO CORPO)
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 37.610,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E PAX METROPOLITANA SERVIÇOS POSTUMOS LTDA
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ADITAMENTO 
EM MAIS 25% DO VALOR DO CONTRATO ORIGINARIO E 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM MAIS 12(DOZE)MESES A CONTAR 
DE 18 DE MARÇO DE 2009.
VALOR: R$ 46.927,50
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/03/2008 A 18/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549030000.010
1.33903900.350201.0101490
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV GOV JOSÉ 
MALCHER 2063 SÃO bRAZ bELÉM/PA 

PORTARIA 143/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8422

PORTARIA 143/2009  DE  18 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3 e ½  ( uma e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Rodivan dos Santos Nogueira  CIC: 132.691.002-72,  no período 
de 22 a 25 de Junho de 2009 , para  os municípios de: Portel e 
Breves.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG 

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº001/2009 DO CONTRATO 
Nº 010/2008

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8505
Aonde se lê na data da assinatura 27/03/2008, o correto é 
27/03/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8294

nº do contrato: 014/2009
nº do processo: 189117/2009
Objeto e justificativa: Locação do imóvel, o qual servirá como 

unidade de apoio administrativo a coordenação local e como 
depósito do Núcleo Regional de Altamira da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Valor do contrato original: 600,00(seiscentos reais), que será 
pago mensalmente.
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nos termos do 
art.24, inciso X da lei nº 8.666/93.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ: 
34.6369.526/0001-38) e locador Sr. Izaias Teixeira de Lira(C.I: 
62766-44 SSP/PA)
Data da Assinatura: 18.06.2009
Vigência do Aditamento: 18.06.2009 a 17.06.2009
Dotação Orçamentária:30101 03 091011278 6122-339036-GP 
149462
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rua 07 de setembro nº2795, bairro 
São Sebastião, conjunto residencial João Paulo II, bloco II, casa 
03, Cep 683 72-000, Altamira/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8357

Nº do Contrato: 015/2009
Nº do Processo: 160815/2009
Objeto e Justificativa: Contratação de serviços relacionados 
com o fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais, 
destinadas a viagens regionais e nacionais.
Valor do Contrato Original: R$ 122.779,02(cento e vinte dois mil 
setecentos e setenta e nove reais e dois centavos)
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico nº015/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF: 
34.6369.526/0001-38) e Dinastia Viagens e Turismo Ltda(CNPJ/
MF: 15.741.481/0001-63)
Data da Assinatura: 13.06.2009
Vigência do Aditamento:12.06.2010
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6122-339033 GP-
149495 fonte 0106
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores: xxxxxx
Endereço do Contratado: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº921, 
bairro Umarizal, Cep 66.050.110,  Belém/Pa

PORTARIA Nº 5750/09 DP-G DE 11/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8424

Conceder 01 (uma) diária ao servidor Edson Prazeres Rodrigues, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na 4ª Regional-Abaetetuba, 
para deslocar-se ao município de Acará/PA, no período de 11 a 
12/05/09, a fim de conduzir o Defensor Público José Adaumir 
Arruda da Silva ao referido município, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5744/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8438

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Alana da Silva 
Fernandes, matrícula nº 55589172, lotada na Defensoria Pública 
de Ananindeua, para deslocar-se ao município de Belém/PA, no 
dia 28/05/09, a fim de realizar visita técnica no CIAM, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5745/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8441

Conceder ½ (meia) diária a servidora Marta Veruska de Melo 
Gomes, matrícula nº 15942, ocupante do cargo de Psicólogo, 
cedida pela Prefeitura de Ananindeua, para deslocar-se ao 
município de Belém/PA, no dia 28/05/09, a fim de realizar visita 
técnica no CIAM, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5739/09 DP-G DE 13/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8467

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Luciano Batista Santos 
Braga, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201668/1, 
lotado na Diretoria Metropolitana / NACRI, para deslocar-se ao 
município de Marituba/PA, no dia 14/05/09, a fim de conduzir a 
Defensor Público em atividade jurídica nos Presídios Estaduais 
Metropolitanos I, II e III, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5736/09 DP-G DE 08/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8478

Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público Reginaldo Taveira 
Ribeiro, matrícula nº 55589623/1, lotado no município de 
Bragança, para deslocar-se ao município de São João de Pirabas/
PA, no período de 08 a 09/05/09, a fim de realizar atendimento 
jurídico na referida comarca, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5698/09 DP-G DE 11/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8317

Conceder ½ (meia) diária ao servidor André Correia Silva Neto, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, matrícula nº 
57200893/2, lotado na Defensoria Pública de Belém/Sede, para 
deslocar-se ao município de Capanema/PA, no dia 11/05/09, a 
fim de realizar suporte técnico e instalação dos equipamentos, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5693/09 DP-G DE 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8323

Conceder 06 (seis) diárias a Defensora Pública Daiane Lima dos 
Santos, matrícula nº 5861144, lotada no município de Santa 
Izabel do Pará, para deslocar-se ao município de Irituia/PA, nos 
períodos de 04 a 08 e 11 a 13/05/09, a fim de prestar atendimento 
jurídico e participar de audiências, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.


